ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR MARCOS VINÍCIUS NÓBREGA

REQUERIMENTO  N0                          /2020

AUTOR: MARCOS VINÍCIUS NÓBREGA

                                               Senhor Presidente,

                                               Senhores Vereadores,

REQUEIRO, observando as Disposições Regimentais e após ouvir o Plenário,
que essa Casa faça constar na Ata dos Trabalhos e encaminhe em nome deste
Poder Legislativo VEEMENTE APELO EM CARÁTER DE URGÊNCIA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Luciano Cartaxo que interceda junto ao
Ministro da Saúde o pagamento de bolsas no valor de R$ 2.800 líquidos a
residentes que atuam no SUS, em atraso desde o mês de março, já em meio à
pandemia de covid-19.

Trata-se não apenas de médicos, mas também de enfermeiros, farmacêuticos,
psicólogos, assistentes sociais e de diversas outras profissões de saúde que
atuam no SUS. A categoria trata o problema como recorrente.

S.S. Câmara Municipal de João Pessoa, em 15 de Maio de 2020.

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR MARCOS VINÍCIUS NÓBREGA

Justificativa

                  Parte de quem atua na linha de frente do combate ao novo
coronavírus no Brasil está trabalhando há um mês e meio sem receber. O
Ministério da Saúde atrasou o pagamento de bolsas no valor de R$ 2.800
líquidos a residentes que iniciaram no programa até o mês de março, já em
meio à pandemia de covid-19. Os profissionais relatam angústia e frustração
com o atraso. O problema é com quem está no primeiro ano de residência,
portanto quem começou no programa no mês passado.

                   Trata-se não apenas de médicos, mas também de enfermeiros,

farmacêuticos, psicólogos, assistentes sociais e de diversas outras profissões

de saúde que atuam no SUS.